
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
Prot. 0002619/VI.2        Brisighella, 03 luglio 2023 

       Al ALBO dell’Istituto 

Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 

       Agli A T T I 
 

Oggetto: Decisione di contrarre l’affidamento del servizio di supporto psicologico a studenti, 

docenti e famiglie a sostegno dell’attività didattica nei territori interessati dagli eventi 

alluvionali, mediante procedura ordinaria di affidamento diretto a psicologo, nell’ambito del 

Protocollo di Intesa sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione ed il Consiglio Nazionale Ordine 

degli Psicologici 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento  

Concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  

scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota Miur prot.n. 17163 del 10/06/2023 Avviso assegnazione risorse finanziarie ex 

art. 5 del decreto-legge 1° giugno 2023, n° 61 finalizzate all’acquisizione di beni e servizi a 

sostegno della continuità didattica nelle scuole che hanno sede nei territori interessati dagli 

eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023; 

VISTO il Protocollo n. 3 del 16/10/2020 sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e l’Ordine 

Nazionale degli Psicologi; 

CONSIDERATO che il citato protocollo prevede tra le sue finalità quelle di fornire un supporto 

psicologico per: 

- il personale scolastico per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e 

traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psicofisico; 

-  fornire supporto nei casi di disagio sociale, difficoltà relazionali e altri traumi psicologici; 

CONSIDERATO CHE come previsto dal comma 2 del decreto-legge 1° giugno 2023, n° 61 le 

istituzioni le istituzioni scolastiche interessate procedono all'acquisizione dei beni, servizi e lavori 

di cui al comma 1, di qualsiasi importo, operando in deroga ad ogni disposizione di legge diversa 

da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nonché' dei vincoli 

inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. Nei casi di cui al presente comma, le 

istituzioni scolastiche possono altresì derogare all'utilizzo di strumenti di cui all'articolo 1, commi 

449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (ovvero convenzioni-quadro stipulate da Consip 

S.p.A. e MEPA), all'articolo 1, comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (ovvero obbligo 

di approvvigionamento tramite MEPA, accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o tramite il 

sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa.) 
VISTO Il regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti interni/esterni deliberato dal 

consiglio d’istituto con delibera n° 11 del 23/04/2018; 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di 

affidamento diretto, stante l’urgenza e i tempi di applicazione ristretti; 

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs n. 36/2023: importo complessivo di € 2.400,00; 

mailto:raic80700a@istruzione.it


CONSIDERATO che l’Istituto ha già effettuato nell’anno scolastico in corso un avviso pubblico 

per la selezione del personale per lo sportello psicologico ed è ancora attiva la conseguente 

graduatoria; 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui agli art. 94 e 94 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

Professionalità; 

RAVVISATA l’urgenza attivare, in tempi brevi, il suddetto servizio di supporto psicologico e 

che l’istituto ha già agli atti curricula di personale con le esperienze richieste anche in ambito 

scolastico; 

 

DETERMINA 
Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Il conferimento del suddetto incarico di collaborazione attraverso il reperimento di curriculum, 

titoli culturali e professionali prioritariamente del personale interno alla scuola e a seguire del 

personale di altre istituzioni scolastiche e esperto esterno, già effettuato nel corrente anno 

scolastico. Il criterio di scelta del contraente per l’esperto psicologo è quello dell’affidamento 

diretto previa verifica della professionalità 

 

 

Art. 3  

L’importo massimo orario corrisposto per l’incarico di assistenza psicologica a docenti alunni e 

famiglie è di €.40,00 (euro quaranta/00) lordo stato per una somma complessiva di € 2.400,00 

compresa di oneri e contributi a carico dell’Amministrazione.  

 

 

Art. 4  

Di affidare il servizio di sportello psicologico dedicato agli alunni, docenti e famiglie che sono 

stati interessati dagli eventi franosi causati dalle alluvioni del mese di maggio 2023 alla 

Dott.ssa Lattes Sabrina, C.F. LTTSRN91E64F839O residente a Faenza in Via Armandi 29, libera 

professionista che presente le adeguate competenze, previa verifica delle auto dichiarazioni 

previste dal D.Lgs 36/2023  

 

Art. 5 

Il periodo previsto per l’incarico è dal 12 luglio 2023 al 31 dicembre 2024 con regolare stipula 

di contratto per un massimo di 60 ore.  

 

Art. 6  

Di prenotare la spesa presunta di € 2.400,00 compresa di oneri e contributi a carico 

dell’Amministrazione nel Progetto   P02-02 – Risorse ex art. 5, D.L. 61/2023 sottoconto 

03/02/04 come Spese per supporto psicologica per il compenso per il servizio suindicato 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nicoletta Paterni.  

L’attività istruttoria è affidata alla Dsga Dott.ssa Mariagrazia Montevecchi; 

 

 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE        
 Dott.ssa Nicoletta Paterni         
 Documento firmato digitalmente ai sensi del  Codice 
 Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 


		2023-07-17T14:19:24+0200
	PTRNLT72L67L117L




